
1 

 

1 

ИРКУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  имени А. А. ЕЖЕВСКОГО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛЮДМИЛА АЛЕКСЕЕВНА  

КАЛИНИНА 

 

 
Биобиблиографический указатель 

литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Иркутск, 2016 
 



2 

 

УДК 016 

ББК 91.28 

 

Печатается по решению научно-методического совета 

Иркутского государственного аграрного университета имени  А. А. 

Ежевского (протокол № 1 от  24.10. 2016 г.) 

 

Составители: Калинина Л. А., Мкртчян Л. Ф., Гутник Е. Т. 

 

Программное обеспечение САБ ИРБИС: Чернакова М. П.  

 

Редактор: Ерохина М. З., Родина Л. В. 

 

Ответственный за выпуск: Ерохина М. З. 

 

Макет, обложка: Каклимова Н. В. 

 

 

Рассчитан на научных работников, преподавателей, аспирантов и студентов 

 

 

Людмила Алексеевна Калинина: биобиблиогр. указ. / сост. Л. А. Калинина, 

Л. Ф. Мкртчян, Е. Т. Гутник ; ред. М. З. Ерохина, Л. В. Родина ; 

программное обеспечение М. П. Чернакова ; Иркут. гос. аграр. ун-т. – 

Иркутск : Изд-во Иркутского ГАУ, 2016. –  50 с. 

 

 

 

УДК 016:33 

ББК 91.28+91.9:65 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Издательство Иркутского ГАУ, 2016. 



3 

 

ФГОУ ВПО «Иркутский государственный аграрный университет 

имени А. А. Ежевского» 

 

Библиотека 

 

 

Творческое наследие ученых Иркутского ГАУ 

 

 

Людмила Алексеевна Калинина 

 
 

 
 

 

Биобиблиографический указатель 

литературы 

 

 

 

Иркутск, 2016 



4 

 

От составителей 

 
Данный биобиблиографический указатель составлен к 65-летию со 

дня рождения доктора экономических наук Людмилы Алексеевны 

Калининой. 

Указатель состоит из трех частей. В первой части приведены 

биографические сведения о Л. А. Калининой. Во вторую часть вошли 

основные работы Л. А. Калининой, информация о которых взята из 

картотеки трудов сотрудников ИСХИ – ИрГСХА – Иркутского ГАУ, 

списка работ, предоставленного Л. А. Калининой, электронного каталога 

библиотеки Иркутского ГАУ. В указатель включено 190 

библиографических записей. Материал сгруппирован в 7 разделов по видам 

изданий. В разделах составители сочли нужным применить хронологическую  

группировку материала, внутри года библиографические записи расположены в 

алфавите названий. Нумерация в указателе – сплошная. Описания составлены в 

соответствии с ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись.  

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

В третью часть указателя включен именной указатель соавторов. 

Указатель создан в системе автоматизации библиотек ИРБИС. 

Цель указателя – наиболее полно отразить научную, педагогическую 

деятельность Л. А. Калининой, как ведущего специалиста в области экономики 

сельскохозяйственного производства. 

Наш биобиблиографический указатель предназначен научным работникам, 

преподавателям, аспирантам и студентам. 

Отзывы и предложения просим направлять по адресу: 664038 

Иркутский район, п. Молодѐжный, Иркутский ГАУ, Библиотека, Научно- 

библиографический отдел, тел. 23-70-50, e-mail: biblio_igsha@mail.ru 

mailto:biblio_igsha@mail.ru


5 

 

Основные даты жизни и деятельности профессора, 

доктора экономических наук Л. А. Калининой 

 
1951 – 11   октября родилась в селе Зайцево Тальменского района 

Алтайского края 

1972 – закончила Новосибирский институт советской кооперативной  

торговли 

1972-1976 – начальник орготдела Читинского облпотребсоюза 

1988 – защита кандидатской  диссертации  

1976-1978 – инженер по научной организации труда Управления торговли 

Забайкальского Военного Округа 

1978 -1983 – ведущий экономист, начальник отдела в Читинском филиале 

Центрального института научной организации труда, управления и 

рационализации (ЦИНОТУР) 

1983-2003 – ассистент, старший преподаватель, доцент, профессор, 

заведующая кафедрой, декан, проректор по учебной работе Забайкальского 

института предпринимательства Сибирского университета потребительской 

кооперации 

 2004-н. в. – заведующий кафедрой экономики АПК (ныне экономики и 

бухгалтерского учета в АПК) Иркутского ГАУ им. А. А. Ежевского 

 



6 

 

Награды  
 

 

1995 – Нагрудный знак «За добросовестный труд в потребительской 

кооперации России» 

1995 – «Ветеран труда» 

2002 – Знак отличия «25 лет безупречной работы в потребительской 

кооперации» 

2010 – Грамота Министерства образования РФ 

 

Почетные звания 

 

2007 – Член-корреспондент САН ВШ 

2008 – Академик международной академии наук высшей школы  

2011 – Почетный работник высшего профессионального образования 

Российской Федерации  

2015 – Член Международной академии аграрного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Краткий биографический очерк жизни и деятельности 

профессора, доктора экономических наук 

Людмилы Алексеевны Калининой 

 
Людмила Алексеевна родилась 11 октября 1951 г. в селе Зайцево 

Тальменского района Алтайского края. 

В 1972 году Л.А. Калинина закончила Новосибирский институт 

Советской кооперативной торговли, после окончания которого по 

распределению работала начальником отдела в Читинском облпотребсоюзе. 

С  1976 года перешла на работу в Управление торговли Забайкальского 

Военного Округа. 

Поступив в заочную аспирантуру, стала работать в филиале 

Центрального института  научной организации труда и управления 

начальником отдела экономики и управления. Педагогическую деятельность 

начала в 1983 году в качестве ассистента в филиале Сибирского университета 

потребительской кооперации. В 1988 году защитила кандидатскую 

диссертацию. Работала  заведующей кафедрой, деканом факультета, 

проректором по учебной работе в Забайкальском институте  

предпринимательства. В 1999 году поступила в заочную докторантуру  

Байкальского государственного университета экономики и права. В 2001 

году защитила докторскую диссертацию. 

С 2004 года Людмила Алексеевна Калинина работает в Иркутской 

государственной сельскохозяйственной академии, ныне Иркутском 

государственном аграрном университете имени А. А. Ежевского в качестве 

заведующего кафедрой экономики (отныне – экономики и бухгалтерского 

учета в АПК).  

Под руководством Л.А. Калининой кафедра постоянно занимала  

лидирующие позиции в ВУЗе по показателям научной, методической и 

воспитательной деятельности, подготовки кадров молодых специалистов и 

педагогов с учеными степенями. За эти годы произошли качественные 

изменения в научно-исследовательской работе кафедры: возросло число 

аспирантов, увеличилось число защит диссертаций, создана новая 

лаборатория  экономических исследований, активизировалась работа по 

грантам, увеличились объемы финансирования научных исследований, 

расширились международные связи, установлены тесные связи с 

производством.  

Людмила Алексеевна  ведет большую научную работу. Л.А. Калинина 



8 

 

принимала активное участие в разработке целевых программ по развитию 

сельского хозяйства Иркутской области. Под еѐ руководством выполнены 

работы: «Развитие кооперативов по обслуживанию хозяйств населения», 

государственный контракт № 31 от 09.07.2007 г; «Разработка модели 

государственной поддержки сельскохозяйственных организаций и оценка ее 

эффективности на основе мониторинга природных и социально-

экономических условий Иркутской области»,государственный контракт № 

02-69 от 21.08.2008 г; «Проведение маркетингового исследования рынка 

продукции переработки мяса птицы (с добавлением мяса птицы) для 

разработки рекомендаций по производству новых видов продукции»,договор 

с сельхозпредприятием № 10/11 от 29.04.2011 г. 

Л.А. Калинина является основателем научной школы «Экономический 

механизм агропромышленного комплекса и устойчивое развитие сельских 

территорий». Основными темами научных исследований является: 

1. Формирование производственных ресурсов субъектов АПК в 

условиях кооперации и агропромышленной интеграции; 

2. Проблемы развития сельской экономики;  

3. Формирование и развитие аграрных рынков;  

4. Совершенствование экономического механизма управления в 

сельскохозяйственных предприятиях.   

В научную школу входят 2 доктора наук, 17 кандидатов наук, 11 

аспирантов, 25 магистрантов, более 15 бакалавров. 

За период 2011-2016 гг. научные руководители аспирантов участвовали 

в следующих проектах: 

 Разработка методики проведения мониторинга развития сельских 

территорий на муниципальном уровне; 

 Бизнес-план создания животноводческой фермы на базе КФХ 

«Гамаюнов А.А.»; 

 Бизнес-план создания животноводческой фермы на базе  КФХ 

"Алекна Альберт Сергеевич"; 

 Бизнес-план создания животноводческой фермы на базе КФХ 

«Килюшик»; 

 Бизнес-план развития животноводческой фермы на базе К(Ф)Х 

«Елбаскин Александр Михайлович»; 

 Бизнес-план создания животноводческой фермы на базе К(Ф)Х 

«Инкеева Ольга Юрьевна»; 

 Разработка форм и методов государственной поддержки и 

регулирования сельскохозяйственного производства, развития основных 

аграрных рынков и рынка пищевых ресурсов леса; 



9 

 

 Экономическое состояние АПК Иркутской области; 

 Разработка форм и методов государственной поддержки и 

регулирования сельскохозяйственного производства, развития основных 

аграрных рынков и рынка пищевых ресурсов леса; 

 Разработка форм и методов государственной поддержки и 

регулирования сельскохозяйственного производства, развития основных 

аграрных рынков и рынка пищевых ресурсов леса; 

 Разработка бизнес-планов для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Иркутской обл., в том числе разработка 15 проектов 

по созданию и развитию крестьянских (фермерских) хозяйств:  3 проекта по 

развитию молочных товарных ферм на базе действующих К(Ф)Х, 1 проект по 

созданию и развитию  откормочного хозяйства для КРС на 3000 голов. В 

ходе проведения работ разработана экономико-математическая модель для 

планирования в сельском хозяйстве; 

 Проведение научных исследований по диагностике уровня 

устойчивого развития сельских территорий на основе их мониторинга (на 

примере Иркутской области); 

 Инвестиционный проект на условиях проектного финансирования, 

связанный с реконструкцией, модернизацией и расширением 

животноводческой фермы по производству молока в ОАО «Никольское»  

Иркутского района Иркутской области; 

 Инвестиционный проект на условиях проектного финансирования, 

связанный с реконструкцией, модернизацией и расширением 

животноводческой фермы по производству молока в ООО «Кундуйское» 

Куйтунского района Иркутской области; 

 Долгосрочный прогноз развития сельского хозяйства Иркутской 

области до 2020 года. 

Л.А. Калинина является членом научно-технического совета 

Министерства сельского хозяйства Иркутской области, членом 

диссертационных советов БГУЭП и ВСГТУ. В 2007 г. Людмила Алексеевна 

избрана членом-корреспондентом Международной Академии высшей 

школы, а в 2008г. Академиком этой школы, с 2015 года членом 

Международной академии аграрного образования. Под ее руководством 

защищено 16  кандидатских диссертаций, в настоящее время она руководит 5 

аспирантами.  

Людмила Алексеевна автор более 250 научных публикаций, в том 

числе 13 монографий. 

Л.А. Калинина – член редколлегии научно-практического журнала 

«Вестник ИрГСХА». Журнал включен в перечень ведущих рецензируемых 



10 

 

научных журналов и изданий, в нем публикуются  работы по естественно-

научной и сельскохозяйственной тематике. 

Людмила Алексеевна оказывает постоянную помощь филиалу 

Иркутского ГАУ Забайкальскому аграрному институту в обеспечении 

учебного процесса методическими материалами. Под ее руководством для 

филиала подготовлено пять кандидатов экономических наук. 

Людмила Алексеевна активно участвует в общественной и спортивной 

жизни университета. 

 
Еще один штрих к портрету Людмилы Алексеевны.  Она увлекается 

садоводством, выращивает груши, яблони, сливы, абрикосы, виноград, а 

дома у неѐ лаймы, мандарины, кофе и другие тропические растения. Очень 

любит путешествовать.  

 
Людмила Алексеевна мама двух сыновей и бабушка трех внуков. 

Младший сын пошел по ее стопам, стал кандидатом наук, доцентом кафедры 

информатики и математического моделирования Иркутского ГАУ. 

За безупречный многолетний труд Калининой Л. А. неоднократно 

объявлялись благодарности, вручались грамоты. 



11 

 

Диссертации 

1988 

1. Закупки и использование продуктов животноводства личных 

подсобных хозяйств : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.25. – Новосибирск, 1988. 

– 174 с. * 

 

2001 

 

2. Кооперирование в России : тенденции и формы развития : дис. ... д-

ра экон. наук : 08.00.01. – Иркутск, 2001. – 360 с. 

 

Монографии. Учебные пособия 
 

1992 

 

3. Предприятия на внешнем рынке: правила игры, рецепты успеха : 

учеб.пособие. – Новосибирск : Деловая Сибирь, 1992. – Соавт.: Кормышев В. 

В. *  

 

1997 

 

4. Анализ показателей по труду в потребительском обществе : 

учеб.пособие. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1997. * 

 

1998 

 

5. Сборник задач по экономике предприятий потребительской 

кооперации. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1998. – 68 с. * 

 

2000 

 

6. Кооперация : сущность, формы и принципы кооперирования. – Чита 

: ЗИП СибУПК, 2000. – 300 с. 

 

7. Становление и функционирование потребительской кооперации в 

регионе. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 148 с. 

 

2001 

 

8. Потребительская кооперация как одна из форм жизнеобеспечения 

сельского населения в условиях переходной экономики России. – Иркутск : 

Изд-во ИГЭА, 2001. – 154 с. 

 



12 

 

2002 

 

9. Родовые признаки кооперации и формы их реализации : 

учеб.пособие. – Иркутск : ИГЭА, 2002. * 

 

10. Эволюция форм кооперации в международной практике и их 

использование в России : учеб.пособие. – Иркутск : ИГЭА, 2002. – Соавт.: 

Демина М. П. * 

 

11. Сборник задач по экономике предприятий потребительской 

кооперации. – Иркутск : ИГЭА, 2002. – Соавт.: Черепанова О. Н. * 

 

2003 

 

12. Внешнеэкономический потенциал региона : состояние, перспективы 

и направления развития. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2003. – 158 с. – Соавт.: 

Грибова С. Н., Дибирдеев В. И. [и др.] * 

 

2004 

 

13. Экономика предприятия : сб. задач. – Чита : ЗИП СибУПК, 2004. – 

212 с. – Соавт.: Черепанова О. Н. 

 

2006 

 

14. Развитие малых форм хозяйствования в АПК региона. – Иркутск 

:Изд- во БГУЭП, 2006. – 169 с. – Соавт.: Иляшевич Н. П. 

 

 

2007 

 

15. Региональный рынок молока и молочной продукции: проблемы 

становления и развития. – Иркутск : Изд-во БГУЭиП, 2007. – 159 с. – Соавт.: 

Сидорчукова Е. В.  

 

16. Функционирование и развитие личных подсобных хозяйств 

населения в регионе :моногр. – Иркутск : Изд-во БГУЭП , 2007. – 194 с. – 

Соавт.: Попова И. В. 

 

2008 

 

17. Агротуризм как перспективное направление сельских подсобных 

производств. – Иркутск : Изд-во БГУЭиП, 2008. – 180 с. – Соавт.: Власенко 

О. В. 



13 

 

18. Подготовка аспирантов в аграрном вузе. – Иркутск :ИрГСХА, 2008. – 

155 с. – Соавт.: Бондаренко О. В., Вашукевич Ю. Е., Житов В. В., Ильина О. 

П., Иваньо Я. М., Наумов И. В., Овчинникова Н. И., Хуснидинов Ш. К. 

 

19. Пособие для аспирантов. – Улан-Удэ :БГСХА, 2008. – 136 с. – 

Соавт.: Фальк Й., Хагер Г., Данузо Ф., Зайцева Л. А., Потаев В. С., 

Раднатаров В. Д., Цыдыпов В. Ц., Хибхенов Л.-Д. В., Башкеева В. В., Булдаев 

А. С., Елаев Э. Н., Намзалов Б.-Ц. Б., Мацкевич А. Ю., Бондаренко О. В., 

Житов В. В., Ильина О. П., Иваньо Я. М., Наумов И. В., Хуснидинов Ш. К. 

 

2010 

 

20. Потребительские кооперативы по обслуживанию хозяйств населения 

: учеб. пособие для вузов : допущено Мин-вом сел. хоз-ва Рос. Федерации. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭиП, 2010. – 152 с. – Соавт.: Иляшевич Н. П. 

 

21. Региональный рынок шерсти: тенденции и перспективы развития. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. – 176 с. – Соавт.: Вершинин А. С., Иванова 

М. Н. 

 

22. Рынок пищевых ресурсов леса в Иркутской области [Электронный 

ресурс] : моногр. - Электрон.текстовые дан. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. 

– 1 эл. опт.диск. – Соавт.: Вельм М. В. 

 

2013 

 

23. Механизм формирования и реализации региональной 

продовольственной политики. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 175 с. – 

Соавт.: Лущик А. А. 

 

2014 

 

24. Муниципальная экономика. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2014. – 178 

с. – Соавт.: Церенжапова В. В. *. 

 

25. Основы подготовки научной и учебной литературы [Электронный 

ресурс] : учеб. пособие для студентов высш. учеб. заведений, обучающихся 

по направлению подгот. 38.03.01 "Экономика" : допущено Мин-вом сел. хоз-

ва Рос. Федерации. – Электрон.текстовые дан. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 

2014. – 116 с. – 1 эл. опт.диск. – Соавт.: Власенко О. В., Калинин Н. В., 

Иляшевич Д. И. 

 

 

 



14 

 

2015 

 

26. Модернизация организационно-экономических направлений 

обеспечения населения региона доступным безопасным продовольствием (с 

учетом требований ВТО). – Иркутск : Изд-во ИрГАУ им. А. А. Ежевского, 

2015. – 183 с. – Соавт.: Лущик А. А.   

 

2016 

 

27. Локальные аграрные рынки [Электронный ресурс] : учеб.-метод. 

пособие для преподавателей и аспирантов высш. учеб. заведений : допущено 

Мин-вом сел. хоз-ва Рос Федерации в качестве учеб. пособия для студентов 

высш. аграр. учеб. заведений. обучающихся по направлению подгот. 

"Экономика". – Электрон.текстовые дан. - Иркутск : Изд-во ИрГАУ им. А. А. 

Ежевского, 2016. – 269 с. – 1 эл. опт.диск. – Соавт.: Новиков А. В., Труфанова 

С. В., Зеленский В. О., Аникиенко Н. Н., Ильин М. С., Иванова М. Н., 

Иляшевич Д. И., Шарапиева И. Г., Калинин Н. В., Власенко О. В., Зверев А. 

Ф. 

 

28. Малые формы хозяйствования в АПК: учеб.-метод. пособие. – 

Иркутск : Изд-во ИрГАУ, 2016. – 110 с. – Соавт.: Гарголло Л. И., Иляшевич 

Н. П., Попова И. В. * 

 

29. Развитие сельских подсобных производств и промыслов. – Иркутск: 

Изд-во ИрГАУ, 2016. – 102 с. – Соавт.: Власенко О. В.  * 

 

30. Трудовые ресурсы, занятость и доходы сельской местности: учеб.-

метод. пособие. – Иркутск : Изд-во ИрГАУ, 2016. – 107 с. – Соавт.: 

Зеленский В. О., Зеленская И. А. * 

 

31. Формирование и развитие рынка картофеля (на материалах 

Иркутской области). – Иркутск : Изд-во ИрГАУ, 2016. – 173 с. * 

 

Методические издания 
 

1992 

 

32. Методическое пособие по изучению курса «Организация 

внешнеторговой деятельности» для студентов 4 курса заочного отделения 

специальности 2810, 2712. – Чита : НИСКТ, 1992. * 

 

1997 

 

33. Анализ состояния и направления совершенствование основных 



15 

 

отраслей деятельности системы Читинского ОПС. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1997. 

– Соавт.: Кудрявцева Т. В. [и др.]. * 

 

1998 

 

34. О причинах убыточности Алтайского КПС и принимаемых мерах по 

обеспечению рентабельной работы. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1998. – 13 с. – 

Соавт.: Ворсина С. В., Мальцев С. А. * 

 

1999 

 

35. Бизнес-план по увеличению производственной мощности колбасного 

цеха Чернышевского райпо. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1999. – 40 с. – Соавт.: 

Булдыгеров В. В., Придыбайло Т. В., Черных Т. В. * 

 

36. Взаимодействие потребительской кооперации с органами власти и 

организациями АПК. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1999. * 

 

37. Опыт работы Зиминского райпо Иркутского облпотребсоюза по 

развитию хозяйственной деятельности в условиях реформируемой 

экономики. – Чита : ЗИП СУ ПК, 1999. – Соавт.: Митина Н. В. * 

 

2000 

 

38. Определение параметров безубыточности торговой деятельности : 

метод.рек. для студентов спец. 06.08.00. – Чита : ЗИП СУ ПК, 2000. – 16 с. * 

 

2001 

 

39. Трансформация форм хозяйствования в Иркутском облпотребсоюзе 

применительно к Концепции развития потребительской кооперации : учеб.-

метод. пособие. – Чита : ЗИП СУ ПК, 2001. – Соавт.: Соболев П., Хвастунов 

А. * 

 

2002 

 

40. Расширение функций магазинов и повышение их роли в 

деятельности потребительского общества. – Чита : ЗИП СУ ПК, 2002. – 

Соавт.: Бахар Т. Д., Евсеева О. А., Малахов Е. В., Черепанова О. Н. * 

 

2003 

 

41. Методические указания по выполнению курсовых работ по 

экономической теории для студентов специальности 060800. – Чита : ЗИП 



16 

 

СибУПК, 2003. – Соавт.: Демина М. П., Прокопьев В. Н. * 

 

42. Задания для контрольных работ по экономической теории для 

студентов заочной формы обучения специальности 060500. – Чита : ЗИП 

СибУПК, 2003. * 

 

43. Эффективность хозяйствования для решения социальных задач 

(опыт потребительского общества «Кооператор» Иркутского 

облпотребсоюза). – Чита : ЗИП СибУПК, 2003. – Соавт.: Калинин Н. В., 

Черепанова О. Н. * 

 

2004 

 

44. Методические указания и задания по выполнению контрольных 

работ для студентов заочников по специальности 060800. – Иркутск : Изд-во 

ИрГСХА, 2004 . – 15 с. * 

2011 

 

45. Методические указания для магистров по выполнению выпускных 

квалификационных работ. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2011. – 30 с. * 

 

46. Методические указания для магистров по научно-исследовательской 

практике. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2011. – 18 с. * 

 

47. Учебно-методические рекомендации по созданию кооператива по 

совместному использованию технических средств [Электронный ресурс]. – 

Электрон.текстовые дан. – Иркутск :ИрГСХА, 2011. – 1 эл. опт.диск. 

 

2012 

 

48. Кооперация и агропромышленная интеграция : метод.указ. и задания 

для контрольных работ : для студентов заочн. формы обучения спец. 

080502.65 - Экономика и упр. на предприятии (в аграр. пр-ве), 080109.65 - 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит, 080105.65 - Финансы и кредит. – 

Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 10 с. 

 

49. Кооперация и агропромышленная интеграция : метод.указ. и задания 

для контрольных работ для студентов заочн. формы обучения по 

направлению 080100.62 - Экономика предприятия. – Иркутск : Изд-во 

ИрГСХА, 2012. – 11 с. 

 

50. Методические указания и задания для контрольных работ для 

заочной формы обучения специальностями 080502.65, 080109.65, 080105.65. 

– Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 12 с. * 



17 

 

 

51. Примерная программа научно-производственной практики для 

магистров направления 080100.68 "Экономика". Очная и заочная формы 

обучения. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 10 с. – Соавт.: Власенко О. В. 

 

2013 

 

52. Примерная программа научно-исследовательской практики для 

магистров направления 080100.68 "Экономика". Очная и заочная формы 

обучения. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. - 8 с. – Соавт.: Власенко О. В. 

 

53. Программа вступительных испытаний в аспирантуру : по 

направлению подгот. 38.06.01. Экономика (08.00.05 Экономика и упр. 

народным хоз-вом). – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2014. – 14 с. – Соавт.: 

Зверев А. Ф.  

 

Статьи из периодической печати 

 
2002 

 

54. Детерминизм системы экономических интересов субъектов 

потребительской кооперации в условиях переходной экономики //Вестник 

Забайкальского института предпринимательства. – 2002. – № 2. – Соавт.: 

Бахар Т. Д. * 

 

2003 

 

55. Развитие процесса кооперирования и форм кооперации в переходной 

экономике России // Вестник Иркутского регионального отделения Академии 

наук высшей школы России. – 2003. – № 2 (3). * 

 

56. Трансформация экономических интересов субъектов хозяйствования 

потребительской кооперации в переходной экономике //Ученые записки ЗИП 

СибУПК. – 2003. – № 4. – Соавт.: Цыренов Б. Ц. * 

 

57. Факторы, определяющие инвестиционный климат в регионе // 

Ученые записки ЗИП СибУПК. – 2003. – № 4. – Соавт.: Левада С. Н. * 

 

 

 



18 

 

2004 

 

58. Основные проблемы формирования регионального рынка молока // 

Фундаментальные исследования. – 2004. – № 3. – С. 147-149. – Соавт.: 

Сидорчукова Е. В. * 

 

59. Специфика формирования регионального АПК // Фундаментальные 

исследования. – 2004. – № 3. – С. 149-150. – Соавт.: Федорова Е. В. * 

 

2007 

 

60. Основные направления развития агротуризма в Иркутской области // 

Вестник ИрГСХА. – 2007. – Вып. 29. – С. 130-135. – Соавт.: Власенко О. В. 

 

61. Развитие малых форм хозяйствования на селе // Вестник ИрГСХА. – 

2007. – Вып. 29. – С. 124-129.  

 

62. Формирование аграрных кластеров в Иркутской области и УОБАО // 

Вестник Иркутского регионального отделения Академии наук высшей 

школы России. – 2007. – № 1(11). * 

 

2010 

 

63. Региональный рынок шерсти: тенденции и перспективы развития // 

Вестник Иркутского регионального отделения Академии наук высшей 

школы России. – 2010. – № 2 (17). – Соавт.: Иванова М. Н. * 

 

2011 

 

64. Тенденции развития мирового и российского рынка яиц // 

Актуальные вопросы аграрной науки : электронный научный журнал. – 2011. 

– Вып. 1. – С. 79-88. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

2012 

 

65. К вопросу о государственной поддержке развития мясного табунного 

коневодства в Забайкальском крае // Вестник ИрГСХА. – 2012. – Вып. 49. – 

С. 117-122. – Соавт.: Бдицких В. В. 

 



19 

 

66. Маркетинговое исследование рынка мяса птицы и продуктов его 

переработки Иркутской области: специфика и перспективы развития // 

Вестник ИрГСХА. – 2012. – Вып. 50. – С. 154-161. – Соавт.:Ильин М. С., 

Баймеева В. В., Иляшевич Д. И. 

 

 

67. Спрос на картофель в Иркутской области // Вестник Брянской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2012. – № 2. – С. 3. – 

Соавт.: Новиков А. В. * 

 

68. Тенденции развития мирового рынка и российского рынка мяса 

птицы и  продуктов ее переработки // Актуальные вопросы аграрной науки : 

электронный научный журнал. – 2012. – Вып. 3. – С. 37-45. – Соавт.: Ильин 

М. С. 

 

2013 

 

69. Зависимость среднедушевого потребления яиц от спроса на товары-

заменители в Иркутской области // Актуальные вопросы аграрной науки : 

электронный научный журнал. – 2013. – Вып. 8. – С. 47-51. – Соавт.: 

Зеленский В. О. 

 

70. К вопросу о методике составления баланса трудовых ресурсов 

сельской местности // Вестник ИрГСХА. – 2013. – Вып. 56. – С. 146-155. – 

Соавт.: Зеленская И. А., Зеленский В. О., Баймеева В. В., Иляшевич А. А. 

 

71. Теоретические аспекты формирования и рационального 

использования трудовых ресурсов аграрной сферы региона // Вестник 

ИрГСХА. – 2013. – Вып. 54. – С. 130-138. – Соавт.: Зеленская И. А. 

 

72. Трудовые ресурсы аграрной сферы как объект экономических 

исследований // Актуальные вопросы аграрной науки : электронный научный 

журнал. – 2013. – Вып. 7. – С. 62-65. – Соавт.: Иляшевич А. А. 

 

73. Экономическая эффективность производства картофеля на примере 

ЗАО "Савватеевское" Ангарского района Иркутской области // Актуальные 

вопросы аграрной науки : электронный научный журнал. – 2013. – Вып. 6. – 

С. 41-47. – Соавт.: Новиков А. В. 

 



20 

 

2014 

 

74. О пространственном распределении трудовых ресурсов сельской 

местности региона // Вестник ИрГСХА. – 2014. – Вып. 62. – С. 112-117. – 

Соавт.: Зеленская И. А. 

 

75. Прогноз обеспечения населения Иркутской области основными 

видами доступного безопасного продовольствия в соответствии с 

рациональными нормами его потребления // Вестник ИрГСХА. – 2014. – 

Вып. 63. – С. 119-127. – Соавт.: Лущик А. А. 

 

76. Формирование спросанарынке мяса птицы в Иркутской области // 

Вестник АПК Ставрополья. – 2014. – № 4 (16). – С. 258-260. – Соавт.: 

Иляшевич Д. И. * 

 

77. Questions of  agricultural markets formation and development // News of 

Science and Education. – 2014. – № 3. – С. 95-97. – Соавт.: Lushchik А. А. * 

 

2015 

 

78. Государственная поддержка сельского хозяйства в рамках членства 

России в ВТО // Агрофакт. – 2015. – № 3 (191). – С. 6-8. – Соавт.: Ильина Е. 

Ю. 

 

79. Зарубежный опыт организации государственных закупок 

сельскохозяйственной продукции и возможности его использования в России 

// Вестник ИрГСХА. – 2015. – Вып. 68. – С. 123-129. – Соавт.: Ильина Е. Ю. 

 

80. Инфраструктура рынка мяса птицы в Иркутской области // Вестник 

Новосибирского государственного аграрного университета. – 2015. – № 2 

(35). – С. 147-152. – Соавт.: Иляшевич Д. И. 

 

81. Методический подход к оценке человеческого капитала сельского 

хозяйства // Казанская наука. – 2015. – № 11. – С. 70-75. – Соавт.: Овечкина 

Е. П. * 

 

82. Перспективные направления экспорта яиц и яйцепродуктов, 

произведенных в Иркутской области // Вестник ВСГУТУ. – 2015. – № 1. – С. 

91-98. – Соавт.: Зеленский В. О. * 



21 

 

 

83. Проблемы закрепления сельского населения, проживающего на 

приграничных территориях Забайкальского края // Экономика и 

предпринимательство. – 2015. – № 12-3 (65-3). – С. 325-329. – Соавт.: 

Овечкина Е. П. * 

 

84. Социальная инфраструктура села как главный фактор формирования 

и использования человеческого капитала сельского хозяйства // Вестник 

ИрГСХА. – 2015. – Вып. 70. – С. 120-125. – Соавт.: Овечкина Е. П. 

 

2016 

 

85. Особенности преподавания микроэкономики студентам 

экономических специальностей аграрных вузов // Экономика и 

предпринимательство. – 2016. – № 6 (71). – С. 1100-1104. – Соавт.: Жданова 

Н. В., Шваенко О. П., Власенко О. В. * 

 

86. Особенности преподавания экономической теории студентам 

агрономических специальностей на примере темы «Рынок земли, рента» // 

Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 2-2 (67-2). – С. 1105-1108. – 

Соавт.: Маричева И. Ф. * 

 

87. Региональные особенности механизма государственных закупок 

продовольствия  на примере Иркутскойобласти // Знание. – 2016. – № 1-1 

(30). – С. 141-147.– Соавт.: Ильина Е. Ю. * 

 

88. Сглаживание пространственной неравномерности распределения 

трудовых ресурсов сельской местности Иркутской области // Экономика и 

предпринимательство. – 2016. – № 1-2 (66-2). – С. 346-349. – Соавт.: 

Зеленская И. А., Иляшевич Н. П., Власенко О. В., Черепанова Г. В., Калинин 

Н. В. * 

 

89. Состояние обеспечения населения продовольствием в Иркутской 

области // Ученые записки Российской Академии предпринимательства. – 

2016. – № 46. – С. 152-162. – Соавт.: Ильина Е. Ю. * 

 

90. Стимулирование отечественных сельхозтоваропроизводителей в 

выполнении государственных и муниципальных заказов продовольствия в 

Иркутской области // Конкурентоспособность в глобальном мире: экономика, 



22 

 

наука, технологии. – 2016. – № 2. – С. 69-72. – Соавт.: Ильина Е. Ю. * 

 

91. Улучшение использования земель сельскохозяйственного 

назначения в муниципальных районах Присаянской зоны Иркутской области 

// Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 2-1 (67-1). – С. 340-343. – 

Соавт.: Черепанова Г. В., Зеленская И. А., Иляшевич Н. П., Калинин Н. В., 

Владимирова Л. А. * 

 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА - ИрГАУ 
 

2003 

 

92. Организация самостоятельной работы студентов при заочной форме 

обучения в вузе // Качество высшего аграрного образования: проблемы 

планирования, управления, контроля, оценки : материалы регион. науч.-

метод. конф., 7-8 июля 2003 г. – Иркутск, 2003. – С. 46-49. 

 

2004 

 

93. Развитие малых производств в потребительской кооперации 

Хабаровского края // Проблемы организационно-экономических отношений в 

АПК : материалы Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 70-летию ИрГСХА, 3-4 

июня 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 82-85. – Соавт.: Раздобреева В. В.  

 

94. Региональные особенности функционирования потребительской 

кооперации в реформируемой экономике // Проблемы организационно-

экономических отношений в АПК : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 

посвящ. 70-летию ИрГСХА, 3-4 июня 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 56-60. – 

Соавт.:  Бахар Т. Д. 

 

2005 

 

95. Интеграционные процессы в СХОАО "Белореченское" // Материалы 

научной студенческой конференции, посвящѐнной 60-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 22-25 марта 2005 года. – 

Иркутск, 2005. – С. 123. – Соавт.: Жукова Е. А. 

 

96. Кооперация в Израиле // Материалы научной студенческой 



23 

 

конференции, посвящѐнной 60-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг., 22-25 марта 2005 года. – Иркутск, 2005. – С. 118-119. – 

Соавт.: Васильева А. А. 

 

97. Основные направления государственного воздействия на развитие 

АПК // Проблемы социально-экономического развития регионального АПК : 

материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 40-летию экон. фак., 24-26 

мая 2005 г. – Иркутск, 2005. – Ч. 2. – С. 50-54. – Соавт.: Эльгерт Н. Э. 

 

98. Производство и сбыт молока в хозяйствах населения Читинской 

области (по материалам социологического обследования) // Проблемы 

совершенствования экономического механизма хозяйствования : материалы 

регион. науч.-практ. конф. "Актуальные проблемы АПК", 24-28 янв. 2005 г. – 

Иркутск, 2005. – С. 28-29. – Соавт.: Сидорчукова  Е. В. 

 

2007 

 

99. Внешняя среда функционирования АПК региона // Актуальные 

вопросы развития регионального АПК : материалы науч.-практ. конф., 12-16 

февр. 2007 г. Экономический факультет. – Иркутск, 2007. – С. 68-71. – 

Соавт.: Гурина О. В. 

 

100. Модель кооператива по совместному использованию технических 

средств крестьянскими (фермерскими) хозяйствами Читинской области // 

Актуальные проблемы эксплуатации машинно-тракторного парка, 

технического сервиса, энергетики и экологической безопасности в 

агропромышленном комплексе : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 75-летию со дня рождения Ивана Петровича Терских, (Иркутск, 25-

27 сент. 2007 г.). – Иркутск, 2007. – С. 264-268. – Соавт.: Попова И. В., 

Гарголло Л. И. 

 

2008 

 

101. Интегрированные формирования холдингого типа в АПК // 

Прикладные аспекты студенческой науки аграрных вузов Сибирского 

федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 55-57. – Соавт.: Морозова 

Т. В. 

 

102. Кооперация в Израиле // Прикладные аспекты студенческой науки 



24 

 

аграрных вузов Сибирского федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – 

С. 47-50. – Соавт.: Жеребятьева В. В. 

 

103. Модели аграрных кластеров в Иркутском регионе // Совместная 

деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных 

организаций в развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. 

науч.-практ. конф., 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 4. – С. 

153-158. 

 

104. Опыт и проблемы подготовки аспирантов экономических 

специальностей в ИрГСХА // Система образования в аграрном вузе : 

проблемы и тенденции : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 

55-летию образования аспирантуры в ИрГСХА, (Иркутск, 14-16 окт. 2008 г.). 

– Иркутск, 2008. – С. 46-49. 

 

105. Основные направления развития агротуризма в Прибайкалье // 

Совместная деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

научных организаций в развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов 

междунар. науч.-практ. конф., 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – 

Ч. 4. – С. 158-164. – Соавт.: Власенко О. В. 

 

106. Система кооперации в аграрной сфере Германии // Прикладные 

аспекты студенческой науки аграрных вузов Сибирского федерального 

округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 50-52. – Соавт.: Новиков А. В. 

 

2009 

 

107. Малые формы хозяйствования в АПК сибирских регионов // Климат, 

экология, сельское хозяйство Евразии : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 75-летию образования ИрГСХА, (25-29 мая 2009 г.). – Иркутск, 2009. 

– С. 458-464. 

2010 

 

108. Возможности дополнительного заработка студентов ИрГСХА на 

сборе клубники в Финляндии // Тенденции развития агропромышленного 

комплекса : студенч. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию победы в Великой 

Отечественной войне, 23-24 марта 2010 г. – Иркутск, 2010. – С. 306-309. – 

Соавт.: Новиков А. В. 

 



25 

 

109. Интеграционные формирования в АПК Иркутской области // 

Тенденции развития агропромышленного комплекса : студенч. науч.-практ. 

конф., посвящ. 65-летию победы в Великой Отечественной войне, 23-24 

марта 2010 г. – Иркутск, 2010. – С. 387-390. – Соавт.: Хадаханова Т. Н. 

 

110. Особенности развития интеграции в СХОАО "Белореченское" 

Иркутской области // Тенденции развития агропромышленного комплекса : 

студенч. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию победы в Великой 

Отечественной войне, 23-24 марта 2010 г. – Иркутск, 2010. – С. 228-232. – 

Соавт: Десова М. В. 

 

111. Проблемы создания сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов по совместному использованию технических средств // 

Проблемы управления качеством высшего профессионального образования в 

контексте современных реалий : сб. ст. Второй междунар. науч.-практ. конф., 

(1 дек. 2010 г.). – Иркутск, 2010. – С. 88-93. 

 

112. Роль Международного кооперативного альянса (МКА) в развитии 

кооперации // Тенденции развития агропромышленного комплекса : студенч. 

науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию победы в Великой Отечественной 

войне, 23-24 марта 2010 г. – Иркутск, 2010. – С. 404-408. – Соавт.: Шепель Т. 

С. 

 

2011 

 

113. Анализ производственного развития крестьянских (фермерских) 

хозяйств Иркутской области // Научные достижения производству : 

материалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. участием, 20-22 

апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 220-226. – Соавт.: Гец Р. В. 

 

114. Интеграционные процессы в СХЗАО "Приморский" Иркутского 

района // Научные исследования студентов в решении актуальных проблем 

АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 9-11 

марта 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 266-269. – Соавт.: Пришпетливая А. А. 

 

115. Проблемы воспроизводства трудовых ресурсов аграрной сферы 

России // Научные достижения производству : материалы науч.-практ. конф. 

молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – 

С. 238-242. – Соавт.: Зеленская И. А. 



26 

 

 

116. Россия на мировом рынке яиц // Научные достижения производству : 

материалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. участием, 20-22 

апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 248-252. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

117. Современное состояние производства картофеля в Иркутской 

области // Научные достижения производству : материалы науч.-практ. конф. 

молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 2011 г. – С. 271-276. – 

Соавт.: Новиков А. В. 

 

118. Состояние и перспективы развития СПК "Ангарский" Балаганского 

района Иркутской области // Научные исследования студентов в решении 

актуальных проблем АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, 9-11 марта 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 274-277. – 

Соавт.: Просвирина К. В. 

 

119. Тенденции развития российского рынка яиц // Научные достижения 

производству : материалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. 

участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 243-248. – Соавт.: 

Зеленский В. О. 

 

2012 

 

120. Зарубежный опыт развития рынка мяса // Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 110-летию 

со дня рождения А. М. Казанского, (21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 

33-37. – Соавт.: Иляшевич Д. И. 

 

121. Зарубежный опыт эффективного использования и формирования 

трудовых ресурсов аграрной сферы // Материалы международной научно-

практической конференции, посвященной 110-летию со дня рождения А. М. 

Казанского, (21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 132-135. – Соавт.: 

Иляшевич А. А. 

 

122. Использование зарубежного опыта развития рынка картофеля // 

Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : сб. ст. междунар. 

науч.-практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – 

С. 429-434. – Соавт.: Новиков А. В. 

 



27 

 

123. К вопросу о методике распределения трудовых ресурсов сельской 

местности региона // Материалы международной научно-практической 

конференции, посвященной 110-летию со дня рождения А. М. Казанского, 

(21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 115-120. – Соавт.: Зеленская И. А. 

 

124. К вопросу об обновлении и рациональном использовании 

материально-технической базы зернопроизводства // Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 110-летию 

со дня рождения А. М. Казанского, (21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 

71-73. – Соавт.: Уданова Г. К. 

 

125. Крестьянские (фермерские) хозяйства и их инфраструктурное 

обеспечение в Иркутской области // Научные исследования и разработки к 

внедрению в АПК : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, 

(19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 378-383. – Соавт.: Гец Р. В. 

 

126. Методический подход к изучению инфраструктуры регионального 

рынка яиц // Материалы международной научно-практической конференции, 

посвященной 110-летию со дня рождения А. М. Казанского, (21 декабря 2012 

г.). – Иркутск, 2012. – С. 28-32. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

127. О механизмах реализации региональной политики в сфере 

обеспечения населения доступным безопасным продовольствием // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : сб. ст. междунар. науч.-

практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 421-

424. – Соавт.: А. А. Лущик 

 

128. Перспективы развития регионального рынка мяса // Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 110-летию 

со дня рождения А. М. Казанского, (21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 

37-41. – Соавт.: Ильин М. С. 

 

129. Трудовые ресурсы аграрной сферы, особенности их формирования и 

использования // Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : 

сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 г.). – 

Иркутск, 2012. – С. 395-400. – Соавт.: Зеленская И. А. 

 

130. Условия формирования и развития рынка яиц // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : сб. ст. междунар. науч.-



28 

 

практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 400-

404. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

2013 

 

131. Кластерный подход к исследованию региональных особенностей 

формирования трудовых ресурсов сельской местности // Экологическая 

безопасность и перспективы развития аграрного производства Евразии : 

материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию аспирантуры 

ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 199-204. – Соавт.: 

Зеленский В. О. 

 

132. Методика оценки предложения на региональном рынке яиц // 

Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (17-18 апр. 2013 г.). – 

Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 110-114. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

133. Определение приоритетных направлений развития производства и 

переработки яиц // Экологическая безопасность и перспективы развития 

аграрного производства Евразии : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 60-летию аспирантуры ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – Иркутск, 2013. 

– Ч. 2. – С. 189-195. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

134. Прогноз предложения на рынке яиц Иркутской области // 

Экологическая безопасность и перспективы развития аграрного производства 

Евразии : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 

аспирантуры ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 195-

199. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

135. Равновесие на рынке картофеля Иркутской области в условиях 

конкуренции // Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (17-18 апр. 2013 

г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 146-149. – Соавт.: Новиков А. В. 

 

136. Распределение трудовых ресурсов сельской местности Иркутской 

области // Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (17-18 апр. 2013 

г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 105-110. – Соавт.: Зеленская И. А. 

 



29 

 

137. Трудовые ресурсы аграрной сферы как объект экономических 

исследований // Материалы научно-практического  семинара, посвященного 

"Дню аспиранта ИрГСХА", 26 февраля 2013 г. – Иркутск, 2013. – С. 44-47. – 

Соавт.: Иляшевич А. А. 

 

138. Человеческий капитал и его роль в развитии сельского хозяйства 

России // Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (17-18 апр. 2013 

г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 152-158. – Соавт.: Овечкина Е. П. 

 

2014 

 

139. Особенности формирования предложения на рынке мяса птицы в 

Иркутской области // Научные исследования студентов в решении 

актуальных проблем АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 

2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 101-108. – Соавт.: 

Иляшевич Д. И. 

 

140. Оценка последствий вступления России в ВТО для производителей 

мяса свинины на примере  СХПК "Усольский свинокомплекс" Иркутской 

области // Научные исследования студентов в решении актуальных проблем 

АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 

80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – 

Иркутск, 2014. – Ч. 2. – Соавт.:Муравьѐва Е. А., Труфанова С. В. 

 

141. Современные направления развития кооперации личных подсобных 

хозяйств  в России // Научные исследования студентов в решении 

актуальных проблем АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 

2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 119-123. – Соавт.: 

Костромитина М. В. 

 

2015 

 

142. Государственные закупки как форма государственной поддержки 

сельского хозяйства в условиях членства России в ВТО // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы междунар. науч.-

практ. конф. молодых ученых, посвящ. 70-летию Победы в Великой 



30 

 

Отечественной войне и 100-летию со Дня рождения А. А. Ежевского, (15-16 

апр. 2015 г.). – Иркутск, 2015. – С. 43-48. – Соавт.: Ильина Е. Ю. 

 

143. Повышение безопасности продовольствия : проблемы, пути решения 

// Климат, экология, сельское хозяйство Евразии : материалы IVмеждунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 70-летию Победы в Великой Отечественной 

войне (1941-1945 гг.) и 100-летию со дня рождения А. А. Ежевского, (27-29 

мая 2015 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2015. – Ч. 2. – С. 146-155. – Соавт.: Лущик А. 

А. 

 

144. Тенденции развития рынка  мяса птицы в Российской Федерации // 

Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, посвящ. 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне и 100-летию со Дня рождения А. А. 

Ежевского, (15-16 апр. 2015 г.). – Иркутск, 2015. – С. 48-53. – Соавт.: 

Иляшевич Д. И. 

 

145. Фермерское хозяйство за рубежом: этапы становления и основные 

проблемы // Научные исследования студентов в решении актуальных 

проблем АПК : материалы регион. студенч. науч.-практ. конф. с междунар. 

участием, посвящ. 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и 100-

летию со дня рождения А. А. Ежевского, (25-26 марта 2015 г.) : в 3 ч. – 

Иркутск, 2015. – Ч. 1. – С. 49-53. – Соавт.: Васильева Н. А. 

 

146. Формы государственной поддержки сельского хозяйства // 

Внедрение инновационных технологий создания конкурентоспособной 

продукции импортозамещения в сельском хозяйстве региона : материалы 

регион. науч.-практ. конф. аспирантов и молодых ученых посвящ. Дню 

рос.науки, Дню аспиранта и 100-летию со дня рождения А. А. Ежевского, (12 

февр. 2015 г.). – Иркутск, 2015. – С. 139-147. – Соавт.: Ильина Е. Ю. 

 

Статьи из сборников трудов других институтов и 

учреждений 

 

1984 

 

147. Продовольственная программа – дальнейшее совершенствование 

управления агропромышленным комплексом страны // Природа и хозяйство 



31 

 

Читинской области. – Чита, 1984. * 

1986 

 

148. Совершенствование организации заготовок потребительской 

кооперации в зоне БАМ // Восточная часть зоны БАМ: формирование 

продовольственной базы. – Благовещенск, 1986. * 

1987 

 

149. Совершенствование заготовок сельскохозяйственной продукции на 

Читинском участке БАМ // Удокан: экономико-географические проблемы ос-

воения. – Новосибирск, 1987. * 

 

1989 

 

150. К вопросу о формировании оптово-отпускных цен на продукты 

животноводства //Совершенствование хозяйственного механизма в предпри-

ятиях и организациях потребительской кооперации РСФСР. – М., 1989. * 

 

151. О методике формирования оптово отпускных цен на продукты 

животноводства // Использование местных ресурсов и потенциала 

кооперации в реализации продовольственной программы СССР. – Новоси-

бирск, 1989. * 

 

1990 

 

152. Проблемы внедрения хозрасчета в системе Приморского треста 

коопзверпромхозов //Студент и научно-технический прогресс в торговле. – 

Новосибирск, 1990. – Соавт.: Гаврилов В. В. * 

 

1991 

 

153. Активизация познавательной деятельности при изучении курса 

«Экономика заготовок» // Проблемы улучшения подготовки специалистов 

высшей квалификации без отрыва от производства для потребительской 

кооперации Сибири и Дальнего Востока. – Новосибирск, 1991. * 

 

154. Совершенствование организации закупок и переработки ягод и 

овощей потребительской кооперацией //Проблемы развития потребительской 

кооперации. – Чита, 1991. * 



32 

 

1992 

 

155. О стимулировании труда работников потребительской кооперации в 

условиях рынка в Приморском крае //Социально-экономические проблемы 

повышения эффективности использования трудовых ресурсов. – 

Новосибирск, 1992. – Соавт.: Антропенко Г. А. * 

 

156. Проблемы социальной адаптации работников в условиях рынка 

//Социально-экономические проблемы повышения эффективности 

использования трудовых ресурсов. – Новосибирск, 1992. – Соавт.: Бондарь Л. 

М. * 

 

1994 

 

157. Проблемы совершенствования подготовки кадров учетно-

экономических специальностей // Человек и рынок. Роль и место вузов в 

решении региональных проблем. – Чита, 1994. * 

 

1995 

 

158. Совершенствование подготовки кадров учетно-экономических 

специальностей в потребительской кооперации //Региональные проблемы 

развития потребительской кооперации. – Якутск, 1995. * 

 

1997 

 

159. Анализ показателей по труду в потребительском обществе // 

Компьютерные технологии в образовании и предпринимательстве. – Чита, 

1997. – С. 397-415. – Соавт.: Бабий И. А. * 

 

1998 

 

160. К вопросу о стабилизации потребительской кооперации в условиях 

рынка // Проблемы развития региональной экономики. – Чита, 1998. – Т. 2. – 

С. 36-43. – Соавт.: Малахова Г. М. * 

 

161. К вопросу о торговле на колхозном рынке // Научно-технический 

прогресс в торговле и его особенности в условиях Сибири и Дальнего 

Востока: тезисы докладов. – Новосибирск, 1998. * 



33 

 

 

162. Кадры торговых организаций и меры по улучшению работы с ними в 

Свободненского райпо Амурского облпотребсоюза // Проблемы 

совершенствования хозяйственного механизма в государственной торговле и 

потребительской кооперации. – Новосибирск, 1998. – Соавт.: Бондарев И. Н. 

* 

 

163. Перспективы развития розничного товарооборота Краснокаменского 

райпо в новых условиях хозяйствования // Проблемы совершенствования 

хозяйственного механизма в государственной торговле и потребительской 

кооперации. – Новосибирск, 1998. – Соавт.: Бургачева И. Н. * 

 

164. Роль Балейского райпо в выполнении Продовольственной 

программы // Проблемы совершенствования хозяйственного механизма в 

государственной торговле и потребительской кооперации. – Новосибирск, 

1998. – Соавт.: Голобокова Е. В. * 

 

165. Совершенствование работы колхозного рынка Читинской области в 

условиях передачи потребительской кооперации // Проблемы 

совершенствования хозяйственного механизма в государственной торговле и 

потребительской кооперации. – Новосибирск, 1998. – Соавт.: Петрушенко Е. 

Г. * 

 

166. Состояние и перспективы заготовительной деятельности в 

потребительской кооперации Читинской области // Проблемы развития 

региональной экономики. – Чита, 1998. – Т. 2. – С. 49-57. * 

 

1999 

 

167. Кредитные кооперативы в России // Гуманизм в творчестве студен-

тов и молодых исследователей. – Чита, 1999. – Соавт.: Худякова Т., 

Гантимуров М. * 

 

168. Производственная кооперация в России // Вестник Читинского 

государственного технического университета. – Чита, 1999. *  

 

169. Развитие форм кооперации в Российской Федерации // 

Правоприменительная практика в современных условиях : межвуз. сб. науч. 

тудов. – Чита, 1999. – Вып. 3. – С. 48-54. – Соавт.: Мальцева Е. Ю. * 



34 

 

 

170. Развитие форм кооперации в Читинской области // Проблемы 

стабилизации и развития АПК и пути совершенствования подготовки кадров 

в современных социально- экономических условиях. – Чита, 1999. * 

 

2000 

 

171. Региональные особенности производственного кооперирования в 

сельском хозяйстве Читинской области // Проблемы кооперации и инте-

грации в агропромышленном комплексе России : материалы Всерос. науч.-

практ. конф. – Ростов-на-Дону, 2000. * 

 

172. Региональные особенности форм кооперирования в Восточной 

Сибири и на Дальнем Востоке // Перспективы российских экономических 

реформ в XXI веке : материалы Междунар. науч.-практ. конф. – Иркутск, 

2000. * 

 

2001 

 

173. Субъектно-объектный подход к исследованию сущности 

кооперативной формы хозяйствования // Технические науки, технологии и 

экономика : сб. трудов междунар. научно-практ. конф. – Чита, 2001. * 

 

2003 

 

174. Анализ экономической эффективности производства пшеницы // 

Научное обоснование систем земледелия Забайкалья : материалы науч.-

практ. конф. – Чита, 2003. – С. 194-196. – Соавт.: Житкова С. В. 

 

175. Концепция кооперирования в транзитивной экономике России // 

Научное обоснование систем земледелия Забайкалья : материалы науч.-

практ. конф. – Чита, 2003. – С. 196-200. 

 

176. Оценка эффективности производства в предприятиях Приаргунского 

района // Научное обоснование систем земледелия Забайкалья : материалы 

науч.-практ. конф. – Чита, 2003. – С. 192-194. – Соавт.: Житкова С. В. 

 

177. Развитие закупок продовольствия организациями потребительской 

кооперации в крестьянских подворьях // Научное обоснование систем 



35 

 

земледелия Забайкалья : материалы науч.-практ. конф. – Чита, 2003. – С. 207-

209. – Соавт.: Цыренов Б. Ц. 

 

178. Факторы инвестиционной привлекательности региона // Научное 

обоснование систем земледелия Забайкалья : материалы науч.-практ. конф. – 

Чита, 2003. – С. 203-207. – Соавт.: Левада С. Н. 

 

179. Экономическая стратегия крестьянских подворий в условиях 

социальной трансформации // Научное обоснование систем земледелия 

Забайкалья : материалы науч.-практ. конф. – Чита, 2003. – С. 200-203. – 

Соавт.: Вершинин А. С., Кулагина Е. Ю. 

 

2004 

 

180. Специфика экономических отношений субъектов регионального 

рынка молока // Стабилизация и экономический рост аграрного сектора 

экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 18-19 мая 2004 г. – 

Ульяновск, 2004. – Ч. 3 : Региональные резервы повышения эффективности 

отраслей АПК. – С. 28-30. – Соавт.: Сидорчукова Е. В. 

 

181. Трансформация экономических отношений субъектов регионального 

рынка молока // Стабилизация и экономический рост аграрного сектора 

экономики : материалы науч.-практ. конф. – Ростов-на-Дону, 2004. – Соавт.: 

Сидорчукова Е. В. * 

 

2006 

 

182. Российский опыт становления и развития кредитной кооперации // 

Предпринимательство в системе экономического развития Читинской 

области : материалы науч.-практ. конф. – Чита, 2006. – Соавт.: Иляшевич Н. 

П. * 

 

2010 

 

183. Современное состояние и перспективы развития отрасли 

коневодства // Инновационные технологии в животноводстве : материалы 

науч.-практ. конф., посвящ. юбилею д-ра с.-х. наук, проф. заслуж. зоотехника 

РФ И. И. Виноградова, 19 марта 2009 г. – Чита, 2010. – С. 231-233. – Соавт.: 

Шестакова В. В. 



36 

 

2011 

 

184. Развитие производства картофеля в Российской Федерации // 

Актуальные проблемы права, экономики и управления : материалы 

междунар. науч.-практ. конф., (4-5 мая 2011 г.). – Иркутск, 2011. – Вып. VII, 

т. 1. – С. 76-78. – Соавт.: Новиков А. В. 

 

2012 

 

185. К вопросу об эффективности использования трудовых ресурсов в 

сельскохозяйственном предприятии // Социально-экономическое развитие 

сельских территорий : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 50-

летию экон. фак. ФГБОУ ВПО БГСХА им. В. Р. Филиппова, 13 сент. 2012 г. 

– Улан-Удэ, 2012. – Ч. 1: Секция 1. Организационно-экономический 

механизм развития сельских территорий. – С. 55-59. – Соавт.: Иляшевич А. 

А. 

Отчеты о НИР 

1990 

 

186. Мобилизация местных товарных ресурсов в оборот : отчет о НИР. – 

Новосибирск : НИСКТ, 1990. – 187 с. – Соавт.: Олейникова И. П., 

Правдивец Т. В.  * 

2008 

 

187. Разработка модели государственной поддержки 

сельскохозяйственных организаций и оценка ее эффективности на основе 

мониторинга природных и социально-экономических условий Иркутской 

области : отчет о НИР. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – Соавт.: Попова И. В., 

Федурина Н. И., Белякова А. Ю., Эльгерт Н. Э., Власенко О. В.  * 

 

2011 

 

188. Проведение маркетингового исследования рынка продукции 

переработки птицы (с добавлением мяса птицы) для разработки 

рекомендаций по производству новых видов продукции : отчет о НИР. – 

Иркутск : ИрГСХА, 2011. – Соавт.: Ильин М. С., Баймеева В. В., Иляшевич 

Д. И.  * 



37 

 

 

189. Проведение маркетингового исследования рынка яиц с целью 

совершенствования сбытовой политики : отчет о НИР. – Иркутск : ИрГСХА, 

2011. – Соавт.: Зеленский В. О., Зеленская И. А., Абрамова А. А.  * 

 

190. Программа развития сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов Иркутской области на 2011-2015 годы и до 2020 года : отчет о 

НИР. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – Соавт.: Ильин М. С. 

 

Диссертации, выполненные под научным руководством 

Л. А. Калининой 
 

1. Федорова, В. В. Оборотные средства промышленных предприятий: 

оптимизация структуры и управленческого цикла : дис. ... канд. экон. наук : 

08.00.05 ; 08.00.10 / Федорова Валентина Витальевна. – Чита, 2004. – 171 с.  

2. Куприянов, М. С. Развитие и функционирование потребительских 

кредитных кооперативов в агропромышленном комплексе и организация 

системы сельской кредитной кооперации : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / 

Куприянов Максим Сергеевич. – Чита, 2005. – 181 с. 

3. Иляшевич, Н. П. Особенности развития кооперативов по 

обслуживанию личных подсобных хозяйств населения: на примере 

Читинской области : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Иляшевич Наталья 

Петровна. – Иркутск, 2006. – 182 с. 

4. Попова, И. В. Личные подсобные хозяйства населения: особенности 

функционирования и развития : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Попова 

Ирина Владимировна. – Иркутск, 2006. – 202 с. 

5. Сидорчукова, Е. В. Формирование и развитие регионального рынка 

молока : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Сидорчукова Елена 

Вячеславовна. – Иркутск, 2006. – 171 с.  

6. Власенко, О. В. Развитие агротуризма в реформировании сельских 

подсобных производств : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Власенко Ольга 

Владимировна. – Улан-Удэ, 2008. – 195 с. 

7. Гарголо, Л. И. Развитие малых форм хозяйствования в АПК региона: 

на материалах Забайкальского края : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / 

Гарголло Любовь Ильинична. – Чита, 2008. – 172 с.  

8. Иванова, М. Н. Формирование и развитие рынка шерсти в 

Забайкальском крае : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Иванова Марина 

Николаевна. – Иркутск, 2009. – 226 с. 



38 

 

9. Вельм, М. В. Формирование и развитие регионального рынка 

пищевых ресурсов леса : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Вельм Марина 

Владимировна. – Иркутск, 2010. – 242 с. 

10. Ильин, М. С. Региональный рынок мяса: особенности формирования 

и развития : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Ильин Михаил Сергеевич. – 

Улан-Удэ, 2013. – 203 с. 

11. Лущик, А. А. Организационно-экономические направления 

обеспечения населения продовольствием (на материалах Иркутской области) 

: дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Лущик Александр Андреевич. – Иркутск, 

2014. – 196 с.  

12. Зеленская, И. А. Трудовые ресурсы сельской местности региона: 

формирование и использование : дис. канд. экон. наук : 08.00.05 / Зеленская 

Инга Андреевна. – Иркутск, 2014. – 206 с.  

13. Зеленский, В. О. Формирование и развитие рынка яиц (на материалах 

Иркутской области) : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Зеленский Вадим 

Олегович. –  Иркутск, 2015. – 188 с. 

14. Новиков, А. В. Формирование и развитие рынка картофеля (на 

материалах Иркутской области) : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / Новиков 

Александр Викторович. – Новосибирск, 2015. – 172 с. 

15. Иляшевич, Д. И. Рынок мяса птицы: формирование и развитие (на 

материалах Иркутской области) : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / 

Иляшевич Дмитрий Иванович. – Новосибирск, 2015. – 187 с. 

16. Овечкина, Е. П. Человеческий капитал сельского хозяйства: 

формирование и использование (на материалах Забайкальского края) : дис. 

… канд. экон. наук : 08.00.05. – Иркутск, 2016. – 197 с. 

 



39 

 

Публикационная активность Калининой Л. А. 
 

 

 Название показателя Значение 

Число публикаций автора в РИНЦ 36 

Число цитирований публикаций автора в РИНЦ 54 

Суммарное число цитирований автора 79 

Число публикаций, процитировавших работы автора 46 

Число ссылок на самую цитируемую публикацию 9 

Число публикаций автора, процитированных хотя бы один раз 16 (44,4%) 

Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию 1,52 

Число публикаций, входящих в ядро РИНЦ 1 (2,8%) 

Число цитирований публикаций, входящих в ядро РИНЦ 1 

Индекс Хирша 5 

Индекс Хирша без учета самоцитирований 4 

Индекс Хирша с учетом только статей в журналах 2 

Индекс Хирша по ядру РИНЦ 0 

Индекс Хирша по всем публикациям с участием ученого 5 

Год первой публикации 2001 

Число самоцитирований 21 (26,6%) 

Число цитирований соавторами 46 (58,2%) 

Число соавторов 20 

Число статей в зарубежных журналах 2 (5,6%) 

Число статей в российских журналах 26 (72,2%) 

Число статей в российских журналах из перечня ВАК 13 (36,1%) 

Число статей в российских переводных журналах 0 (0,0%) 

Число статей в журналах с ненулевым импакт-фактором 25 (69,4%) 

Число цитирований из зарубежных журналов 0 (0,0%) 

Число цитирований из российских журналов 26 (32,9%) 

Число цитирований из российских журналов из перечня ВАК 12 (15,2%) 

Число цитирований из российских переводных журналов 0 (0,0%) 

Число цитирований из журналов с ненулевым импакт-фактором 25 (31,6%) 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были опубликованы 

статьи 
0,304 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были процитированы 

статьи 
0,358 

Число публикаций за последние 5 лет (2011-2015) 19 (52,8%) 

Число цитирований работ автора, опубликованных за последние 5 лет 30 (38,0%) 

Число цитирований публикаций автора из всех публикаций за последние 5 лет 51 (64,6%) 

Участие в публикациях: научный руководитель 2 

http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=642108&pubrole=100&show_refs=1
http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=642108&pubrole=100&show_refs=1&show_option=2
http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=642108&pubrole=100&show_refs=1&show_option=5
http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=642108&show_refs=1&pubrole=100&pubyear=2011|2012|2013|2014|2015
http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=642108&pubrole=26&show_refs=1


40 

 

Авторский указатель  
 

А 

Абрамова А. А.  189,  

Аникиенко Н. Н.   27,   

Антропенко Г. А.   155,  

Б 

Бабий И. А.   159,  

Баймеева В. В.   66, 70, 188,  

Бахар Т. Д.   40, 54, 94,  

Башкеева В. В.   19,  

Бдицких В. В.   65,  

Белякова А. Ю.   187,  

Бондарев И. Н.   162,  

Бондаренко О. В.   18, 19,  

Бондарь Л. М.   156,  

Булдаев А. С.   19,  

Булдыгеров В. В.   35,  

Бургачева И. Н.   163,  

  

В 

Вашукевич Ю. Е.   18,  

Вершинин А. С.   21, 179,  

Вельм М. В.   22,  

Ворсина С. В.   34,  

Владимирова Л. А.   91,  

Васильева А. А.   96,  

Васильева Н. А.   145,  

Власенко О. В.   17, 25, 27, 29, 51, 52, 85, 88, 105, 187,  

 

Г 

Гаврилов В. В.   152,  

Гантимуров М.   167,  

Гарголло Л. И.   28, 100,  

Гец Р. В.   113, 125,  

Голобокова Е. В.   164,  

Грибова С. Н.   12, 

Гурина О. В.   99,  

 

Д 

Данузо Ф.   19,  

Демина М. П.   10, 41,  

Десова М. В.   110,  



41 

 

Дибирдеев В. И.    12,  

  

Е 

Евсеева О. А.   40,  

Елаев Э. Н.   19,  

Ж 

Жданова Н. В.   85,  

Жеребятьева В. В.   102,  

Житкова С. В.   174, 176,  

Житов В. В.   18, 19,  

Жукова Е. А.   95,  

З 

  

Зайцева Л. А.   19,  

Зверев А. Ф.   27, 53,  

Зеленская И. А.   30, 70, 71, 74, 88, 91, 115, 123, 129, 136, 189,  

Зеленский В. О.   27, 30, 64, 69, 70, 82, 116, 119, 126, 130, 131, 132, 133, 134, 

189,  

И 

  

Иванова М. Н.   21, 27, 63,  

Иваньо Я. М.   18, 19,  

Ильин М. С.   27, 66, 68, 128, 188, 190 

Ильина Е. Ю.   78, 79, 87, 89, 90, 142, 146,  

Ильина О. П.   18, 19,   

Иляшевич А. А. 70, 72, 121, 137, 185,  

Иляшевич Д. И.    25, 27, 66, 76, 80, 120, 139, 144, 188,  

Иляшевич Н. П.   14, 20, 28, 88, 91, 182,  

  

К 

Калинин Н. В.   25, 27, 43, 88, 91,  

Кормышев В. В.   3, 

Костромитина М. В.   141,  

Кудрявцева Т. В.   33,  

Кулагина Е. Ю.   179,  

    

Л 

 

Левада С. Н.   57, 178,  

Лущик А. А.   23, 26, 75, 77, 127,  143,  

  

 

 

 



42 

 

М 

 

Малахов Е. В.   40,  

Малахова Г. М.   160,  

Мальцев С. А.   34,  

Мальцева Е. Ю.   169,  

Маричева И. Ф.   86,  

Мацкевич А. Ю.   19,  

Митина Н. В.   37,  

Морозова Т. В.   101,  

Муравьѐва Е. А.   140,  

 

Н 

 

Намзалов Б.-Ц. Б.   19, 

Наумов И. В.   18, 19,  

Новиков А. В.   27, 67, 73, 106, 108, 117, 122, 135, 184,  

  

О 

 

Овечкина Е. П.   81, 83, 84, 138,  

Овчинникова Н. И.   18,   

Олейникова И. П.   186,  

П 

 

Петрушенко Е. Г.   165,  

Попова И. В.   16, 28, 100, 187,  

Потаев В. С.   19,  

Правдивец Т. В.   186,  

Придыбайло Т. В.   35,  

Пришпетливая А. А.   114,  

Прокопьев В. Н.   41,  

Просвирина К. В.   118,  

 

Р 

 

Раднатаров В. Д.   19,  

Раздобреева В. В.   93,  

С 

 

Сидорчукова Е. В.   15, 58, 98, 180, 181,  

Соболев П.   39,  

  

 



43 

 

Т 

 

Труфанова С. В.   27, 140,  

У 

 

Уданова Г. К.   124,  

Ф 

 

Фальк Й.   19,  

Федорова Е. В.   59,  

Федурина Н. И.   187,  

Х 

 

Хагер Г.   19,   

Хибхенов Л.-Д. В.   19,  

Хвастунов А.   39,  

Хадаханова Т. Н.   109,  

Худякова Т.   167,  

Хуснидинов Ш. К.   18, 19,  

Ц 

  

Церенжапова В. В   24,  

Цыдыпов В. Ц.   19,  

Цыренов Б. Ц.   56, 177,  

Ч 

Черепанова Г. В.   88, 91,  

Черепанова О. Н.   11, 13, 40, 43,  

Черных Т. В.   35,  

  

Ш 

 

Шарапиева И. Г.   27,  

Шваенко О. П.  85,  

Шепель Т. С.   112,  

Шестакова В. В.   183,  

Э 

 

Эльгерт Н. Э.   97, 187.  

 

 

 



44 

 

Приложения 

 
 

 
 

 

 
 

Обмен опытом с коллегами из Монгольского аграрного университета 

 



45 

 

 
 

 

 
 

 
День кафедры в общежитии 

 

 



46 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Выездные занятия на молочном комбинате СХ ОАО «Белореченское» 



47 

 

 
 

Выездные занятия в СХ ОАО «Белореченское» 
 

 
 

С аспирантами и магистрантами на Ангарской птицефабрике 

 
 



48 

 

 
 

Минуты отдыха 

 

 
 

Абрикос на даче Л. А. Калининой 



49 

 

Поздравление с юбилеем 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Людмила Алексеевна! 

 

Сердечно поздравляем Вас с юбилеем! 

 

Желаем Вам дальнейших творческих 

успехов и новых начинаний! 

Желаем Вам здоровья и благополучия 

в семье. 

Желаем и дальше успешно работать 

на поприще образования и науки! 

Вы сотрудничаете с библиотекой не 

один год. Мы всегда рады деловому и 

дружескому общению с Вами. 

Надеемся и на дальнейшую 

плодотворную совместную работу. 

 
Коллектив библиотеки Иркутского ГАУ



50 

 

Содержание 
 

Отсоставителей……………………………………………………………...…… 4 

Основные даты жизни и деятельности профессора, доктора 

экономических наук Калининой Л. А. ……………….......…….………….. 5 

Награды. Почетные звания……………………………………………….…… 6 

Краткий биографический очерк научной, педагогической и общественной 

деятельности профессора, доктора экономических наук  

Людмилы Алексеевны Калининой………………………………………….... 7 

Диссертации…...……………………………………………………….............. 11 

Монографии. Учебные пособия……………………………………….……… 11 

Методические издания……………………………………………………....… 14 

Статьи из периодической печати……………………………………………... 17 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА – ИрГАУ……...……..……. 22 

Статьи из сборников трудов других вузов и учреждений…........................... 30 

Отчеты о НИР………………………………………………………………….. 36 

Диссертации, выполненные под научным руководством Л. А. Калининой.. 37 

Публикационная активность Калининой Л. А……………………………….. 39 

Авторский указатель…………………………………………………………... 40 

Приложения……………………………………………………………….......... 44 

 
 


